
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 11

Loc. de 01 trator de rodas 4X2 com 02 basculantes tipo truck, 
para realização de serv. internos no aterro sanitário, para o 
período de maio à dezembro/2011. Ref. à renovação por igual 
período e valor. Valor global R$: 79.998,50. Vig.: 19/08/12 a 
19/04/13. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 509/12 – CONT. – 845/11 – 
TOMADA DE PREÇOS – 034/11, PMP/TODEK LTDA EPP. 
Obj: Cont. de emp. prest. de serv. de obras: Para revitalização, 
reforma e ampliação da E.E.E.M. Presidente Castelo Branco, no 
Mun. de Paragominas/PA, conf. Convênio SEDUC Nº 344/11 de 
Coop. Técnica e Financeira que entre si Celebram a Secretaria 
de Estado e o Mun. de Paragominas. Ref. à prorrogação de prazo 
de vigência para execução do serviço do Cont. Vig.: 30/08/12 a 
29/10/12. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE JACAREACANGA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432477

AVISO LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jacareacanga/PA, através de Comissão 
Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do menor Preço, sob regime: 
empreitada por preço global, conforme abaixo: OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para a construção 
do vestiário (Masculino e Feminino) da quadra poliesportiva 
do Município Jacareacanga-PA, conforme especifi cações 
estabelecidas no Edital e seus anexos. DATA DE ABERTURA: 
21/09/2012 às 09:00, e a íntegra do Edital poderá ser obtida 
junto a SEMAD, Sito a Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 
034 – centro -Jacareacanga/PA, mediante pagamento de DAM.
TATIANE PILONETTOPresidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432521

RESUMO
PREGÃO PRESENCIAL 007/2012-SEMAS

O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2012-SEMAS, 
Menor Preço Global por lote, com abertura para o dia 13/09/2012 
às 9:30 hs. horário de Brasília. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE INFORMÁTICA E MATERIAS PERMANENTES, DESTINADOS A 
TENDER A SECRETARIA M. DE ASSISTÊNCIA E OS PROGRAMAS: 
AABB – COMUNIDADE, BOLSA FAMÍLIA, CASA DE PASSAGEM, 
CASA DO IDOSO. CENTRO DE REFERÊNCIA MARIA DO 
PARÁ, CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER, CONSELHO TUTELAR, CRAS, CREAS, DEPARTAMENTO 
DE APOIO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA, DEPARTAMENTO 
DE CIDADÂNIA, PETI, PLANTÃO SOCIAL, PROGRAMAS 
COMUNITÁRIOS, PROGRAMAS SOCIAIS – COMUNIDADE 
INTEGRADA PELO TRABALHO, PROGRAMAS SOCIAIS – VIDA E 
PROJOVEM ADOLESCENTE.  POR UM PERIODO DE 05 MESES. 
O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa 
Raimundo Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí–PA, sala de 
Licitações. Tucuruí(PA), 29/08/2012, 

Sidney José Vaz Rodrigues
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432528

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 007/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí (PA) e 
CONTRATADA: SILVA & NETO LTDA, CNPJ 02.594.049/0001-
45; Tomada de Preços n.º TP-CPL 004/2012-PMT; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 
DO BAIRRO SÃO FRANCISCO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE 
TUCURUÍ – PARÁ. VALOR GLOBAL: R$ 219.647,61. Tucuruí – 
Pará, 30/08/2012. 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432529

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 009/2012-PJ. CONTRATANTE: 
Município de Tucuruí - Prefeitura Municipal de Tucuruí 
(PA) e CONTRATADA: SILVA & NETO LTDA, CNPJ (MF) 
n.º 02.594.049/0001-45; Tomada de Preços n.º TP-CPL 
011/2012-SEMED; OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada em Engenharia Civil, para Execução de Obra de 
Reforma do Prédio onde funciona a Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Dulcimar Mesquita Brito Botelho, VALOR GLOBAL: 
R$ 581.551,76 (quinhentos e oitenta e um mil quinhentos e 
cinqüenta e um reais e setenta e seis centavos).

 Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 

Nº 9/2012-002SEMSA 1ª REPETIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432165

PREGÃO Nº 9/2012-002SEMSA 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que 
às  09:00 horas do dia 18 de Setembro de 2012, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Registro de Preços para contratação de serviços de locação de 
veículo tipo ônibus para atendimento da demanda de pacientes 
de Parauapebas, estado do Pará, que fazem tratamento de 
hemodiálise no Município de Marabá - Pará., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 04 de Setembro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro (a)

SANTARÉM DISCUS LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431991

SANTARÉM DISCUS LTDA - ME, torna Público que recebeu 
da SEMA, a Licença de Operação – LO nº 6516/2012, valida até 
10/11/2014, para atividade de COMERCIALIZAÇÃO DE PEIXES 
ORNAMENTAIS, no município de Santarém/PA.

BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432315

Beraca Sabará Químicos e Ingredientes S/A, BR 316, 
Km 28, s/nº, Benevides/PA, cnpj 12.884.672/0011-68, req. 
da SEMA/PA, LO p/ a ativ. de fab. de preparados p/ limpeza, 
desinfetantes, inseticidas e afi ns, prot. 20827/12 em 09/07/12.  
 
Beraca Sabará Químicos e Ingredientes S/A BR 316, Km 
08, s/nº,Qd 03, Lt 03, Ananindeua/PA, cnpj   12.884.672./0010-
87, req. da SEMA/PA ren. da LO  6667/12,  p/ a ativ. de fab. de 
óleos veg. em bruto, prot. 17132/12 em 06/06/12.  
 
Beraca Sabará Químicos e Ingredientes S/A BR 316, Km 
08, s/nº,Qd 03, Lt 03, Ananindeua/PA, cnpj   12.884.672./0010-
87, req. da SEMA/PA  LO  p/ a ativ. de refi no/preparação de óleo 
e gordura vegetal, prot. 36529/11 em 09/12/11. 
 

MADEIREIRA ART INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432379
MADEIREIRA ART INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. CNPJ nº. 08.489.572/0001-98, torna-se público q/recebeu 
da SEMA a  LO nº. 6908/2012 c/validade até 25/07/2013 p/
exercer a ativ. de desd. mad. em tora p/prod. de mad. Laminada 
/ Faqueada na Rodovia PA-140, Km-08, s/nº, Bairro Industrial, 
Município de Tomé Açu/PA.

NIPPON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CERÂMICA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432381

NIPPON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CERÂMICA LTDA–
CNPJ 07.603.530/0001-73, torna público que requereu a SEMA 
a renovação da LO Nº. 5265/10, para fabricação de material 
cerâmico, a Tv. Vicente Fernandes, s/n; Sta. Maria do Pará-PA.

A.C. GUERREIRO DE SOUSA-ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432384

A.C. GUERREIRO DE SOUSA-ME CNPJ 04.614.238/0001-
68, torna público que requereu a SEMA a renovação da LO Nº. 
5319/10, para fabricação de material cerâmico, a BR 010, s/nº 
– Zona 04, bairro Industrial; São Miguel do Guamá-PA. 

CERÂMICA SÃO FRANCISCO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432386

CERÂMICA SÃO FRANCISCO LTDA-CNPJ 04.009.862/0001-
36, torna público que requereu a SEMA a renovação da LO Nº. 
2679/2009, para extração de Argila, localizado na Estrada Stª 
Rita, Km 6; São Miguel do Guamá-PA.

ASSOC. DOS SERV. DO BANCO CENTRAL -ASBAC/BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432400

CNPJ Nº 02.540.815/0001-99
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
ELEIÇÕES GERAIS

Fica convocada a Assembleia Geral Ordinária dos sócios efetivos 
com direito a voto, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do 
Dia: I) Eleição dos membros do Conselho de Administração e 
Conselho Fiscal para o triênio 2013/2015. 
A Assembleia será instalada no dia 01 de novembro de 2012 
em 1ª convocação e, no dia 05 de novembro de 2012, em 2ª 
convocação, caso necessário, a partir das 10:00 horas até as 
18:00 horas, no 1º andar do Edifício Sede do Banco Central do 
Brasil em Belém ( Av. Castilhos França 708, 1º andar) O processo 
eleitoral se regerá pelos dispositivos estatutários, regimento 
interno e regulamento próprio, disponíveis aos interessados 
na secretaria administrativa da ASBAC, a partir desta data, até 
25/09/2012, quando se encerram as inscrições de candidaturas. 
Belém (PA), 04 de setembro de 2012.

Reginaldo Bentes dos Santos
Presidente do Conselho de Administração

POSTO SÃO MIGUEL ARCANJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432595

O POSTO SÃO MIGUEL ARCANJO pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ 04.257.218/0001-87, com a sede a 
Avenida Rio Maria, n° 320 Centro, município de Rio Maria (PA), 
torna público que estabeleceu um Term       o de Compromisso 
para ajustamento de conduta (n° 037/2012) com a SEMA 
(SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE) pessoa 
jurídica de direito público, da administração direta, CNPJ 
34.921.783/0001-68, com sede na Trav. Lomas Valentinas n° 2717 
CEP 66095-770, Belém-PA, neste ato representado pelo gerente 
da unidade Regional Carajás, em Marabá, para se compromissar a 
realizar as adequações previstas em lei a fi m de dar continuidade 
ao processo de Licenciamento Ambiental da atividade.

A VIGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA.
Inscrita no CNPJ 22.967.608/0001-22 sediada a Rua 5 de 
agosto, s/nº torna público que requereu à Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente do Pará, a renovação da Licença de Instalação 
- LI nº 1296/2010, para Estações de Tratamento de Efl uentes 
Industriais. (processo nº 2010/0000020692).

FRANCISCO ALDINOR COSTA TEIXEIRA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431992

FRANCISCO ALDINOR COSTA TEIXEIRA, torna público 
que recebeu da SEMA/PA a LAR n° 2202/2012, valida até 
08/08/2017 e a AUTEF n° 1598/2012, valida até 09/08/2013, 
para atividade de MANEJO FLORESTAL EM REGIME DE 
RENDIMENTO SUSTENTÁVEL no SÍTIO COSTA, município de 
Prainha/PA.

RAIMUNDO RUI PEREIRA DE SIQUEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431993

RAIMUNDO RUI PEREIRA DE SIQUEIRA, torna Público que 
requereu a SEMA, através do processo nº 2012/26404, Licença 
de Atividade Rural – LAR para REFLORESTAMENTO  na Fazenda 
Limaozinho, localizada no município de Alenquer/PA.

JOSÉ MARCELO QUIRINO ROCHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432056

JOSÉ MARCELO QUIRINO ROCHA - CPF 299.775.412-72, 
torna público que recebeu da SEMA (Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente) do Pará, a sua Licença de Operação (LO n° 
1127/2012), emitida em 24 de agosto de 2012, com validade 
até 24/08/2013, para exercer a atividade de extração de areia 
e/ou cascalho em corpos hídricos, no leito do rio capim entre 
os municípios de Ipixuna do Pará é Paragominas - Pa, Não foi 
determinado estudo de Impacto Ambiental

NILSON ALVES DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432136

Nilson Alves da Silva, inscrito no CPF sob n.º 370.181.161-
04, proprietário da Chácara N. Srª. Aparecida, no Município de 
Brejo Grande do Araguaia-PA, torna público que recebeu a LAR 
– Licença Ambiental Rural n.º 2.193/2012 da Secretaria Estadual 
do Meio Ambiente.

JOAQUIM SÉRGIO GOMES DA COSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432204

JOAQUIM SÉRGIO GOMES DA COSTA, vem comunicar 
que protocolou junto a SEMA (Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente) a LAR (Licença de Atividade Rural) para atividade 
de Projeto de Bovinocultura na propriedade Fazenda Gênesis, 
localizada no município de Santana do Araguaia-PA.


